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کوچکتریــن بیابان دنیا آتاکاما نام دارد، این بیابان که از خشــک ترین بیابان های جهان 
هم هست، در آمریکای جنوبی واقع شده و تنها ۱۰۵,۲۰۰ کیلومترمربع مساحت دارد. در 
سال ۲۰۰۳ میلادی گروهی محقق این بیابان را شبیه مریخ دانستند و در آن به مطالعات و 
آزمایشات گوناگون پرداختند و سرانجام به این نتیجه رسیدند که حدودا هر ۱۰سال یکبار 

آن هم به مقدار بسیار کم در این بیابان باران مي بارد.

كوچكترين 
بيابان جهان
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فریـزر،  یخچـال ،  آبگرمکـن ، 
و  بلنـد  اشـیای  و  گاز  اجـاق 
بسـیار سـنگین  باید با بست 
بـه  مناسـب  تسـمه های  یـا 
کـف و دیـوار منـزل محکـم 

شـوند.

کویرها مکان مناسبي براي سفرهاي پاییزي  
 است؛ در این گزارش به تعدادي از این کویرها 
و لوازم مورد نیاز براي سفر به آنها پرداخته ایم

 تجربه های گرم 
براي روزهاي سرد

شهروند- ایران کشوري گرم وخشك است و براي همین تا دلتان بخواهد دشت هاي کویري را مي توان 
در گوشه وکنار ایران دید؛ کویرهایي که بهترین مکان براي سفرهاي پاییزي اند و مي توانید با راه رفتن روي 
رمل هاي آن ســکوت و آرامش را تجربه کنید، البته نباید فراموش کرد که براي سفر به کویر باید با یك 
راه بلد و با تجهیزات کامل رفت تا دچار مشکل نشد. در این گزارش مشخصات بعضي از کویرها و لوازم و 

تجهیزاتي که باید برای سفر با خود ببرید، آورده شده است.

چي ببريم؟
براي کویر چه بپوشیم؟ شاید این سوال به نظر خنده دار باشد اما اگر لباس مناسب نپوشید، قطعا آفتاب شدید و گرمای کویر به شما آسیب می زند. بهترین لباس برای کویر لباس های رنگ 
روشن، سبک و از جنس پنبه است. نخستین و مهمترین هدف از پوشیدن لباس در سفر به کویر، پوشاندن بدن در مقابل آفتاب، گرما، حشرات، خزندگان و حفظ تعرق معمولی بدن است؛ 
البته استفاده از کلاه دولایه، روسری های بزرگ و نخی برای پوشاندن گردن، عینک های مخصوص کویر، ضدآفتاب های پوستی و کرم های مخصوص لب را برای محافظت صورت و بدن در 
برابر نور خورشید فراموش  نكنید. این  وسیله ها به شما کمک می کند تا بیشتر از بودن در کویر لذت ببرید. فراموش نكنید پاهای شما حساس ترین نقطه بدن شماست، چون اگر آسیب بیند 
یا زخمی شود سفر مختل می شود. کفش مناسب کویرنوردی پوتین است. پوتین پاهای شما را در مقابل نیش مارها و عقرب ها محافظت می کند و با حمایت از زانوها کمک می کند قدم های 

محكمی بردارید، البته توجه داشته باشید که برای پوشیدن پوتین حتما جوراب ضخیمی بپوشید. اگر ساق پایتان نیاز به مراقبت بیشتر دارد از مچ بندهای ورزشی استفاده کنید.  

اينها را فراموش نكنيد
قمقمه و قرص های تصفیه کننده آب، غذاهای مقوی و پرانرژی مانند شكلات، چای کیسه ای و قرص های موادغذایی، غذاهای 
خشــک و نمک خوراکی که از نان شب برایتان واجب تر است، البته یكســري لوازم هم وجود دارند که براي سفر به کویر نباید 

فراموش شان کنید؛
*نقشه منطقه و خط کش 

*قطب نما یا جی پی اس
*جعبه دارویی و کمک های اولیه

*کیف بقا )از جمله لوازم بسیار مهم سفرهای طبیعت گردی است که به  زودی به معرفی وسایل آن خواهیم پرداخت(
*کیسه خواب یا پتو برای مواقع اضطراری

*زیرانداز یا حصیر
*عینک آفتابی، چراغ قوه یا هد لمپ

*چاقوی بزرگ یا تبر
*چراغ خوراک پزی و سوخت

*کارد، چنگال و قاشق
*در بازکن بطری و کنسرو

*کیسه های پلاستیكی زیپ دار جهت بسته بندی و ذخیره سازی غذا

مصر، در میــان کویرهاي ایــران؛ کویر مصر از 
همه شناخته شــده تر اســت و طرفداران خودش 
را دارد. کویــري از توابع اســتان اصفهــان که در 
700کیلومتري تهران و در میان شــن هاي روان 
کویــري مرکزي ایران واقع شــده اســت و مورد 
توجه منجمان است. مصر لقب دریاي شني کویر 
را به خود اختصاص داده و در مورد نام این روســتا 
روایت هاي مختلفي وجود دارد؛ فردی به نام یوسف 
که از اهالی این روستا بوده، در زمان مواجهه روستا 
با کم آبی چاه عمیقی حفر کرده و به آب می رسد و 
از ساکنان می خواهد به احترام حضرت یوسف)ع( و 
داستان او که در مصر اتفاق افتاد، نام مصر را روی آن 
بگذارند و مردم هم به احترام او می پذیرند. بهترین 
زمان ســفر به کویر مصر از اواســط پاییز تا اواخر 

فروردین ماه است. 

 ابرقو و خور و بیابانك؛ کویر ابرقو یكی از معروف ترین مناطق 
کویری کشور است. این کویر به شكل دایره بین دو رشته کوه قرار 
گرفته و به فاصله کمی از آن کویر تاغستان )طاقستان( واقع شده 
است. بخش عمده شهرســتان خور را سرزمینی کویری تشكیل 
می دهد که جاذبه های منحصربه فــردی دارد. در هر نقطه از این 
کویر تپه های بزرگی از ریگ به وجود آمده که با وزش باد تغییر شكل 
می دهد و هر یک نام خاصی دارد، مثل ریگ جن، تخت عباســی 

و….

ورزنه؛ در دســترس ترین کویر که در اســتان اصفهان 
قرار دارد. با رفتن به این کویر منطقه ای وسیع و گسترده را 
می بینید که سراسر پوشیده از ریگزار، ماسه های تمیز و روان 
و تپه های شنی است. چیزی که این کویر را از دیگر کویرهای 
ایران متمایز کرده وزش بادهای متفاوتی است که به تپه های 
ماسه ای، شكل های متفاوتی مثل تپه های ماسه ای طولی، 
هلالی و هرم های ماسه ای داده و چشم اندازهایی را به وجود 

آورده که نمونه هایش در کشور خیلی کم پیدا می شود.

مرنجاب؛ کویــري در نزدیكي تهران. ایــن کویر تنها 
300کیلومتر با تهران فاصله دارد و پوشــش غني گیاهي 
و جانوري و همین طور تپه هاي شني بلند و آسمان بسیار 
زیبای آن باعث شده است که این کویر به پرگردشگرترین 
کویر ایران بدل شود. نامگذاري این کویر به دوراني منسوب 
شده است که حفر چاه و قنات و رسیدن به آب شیرین کاری 
دشوار بوده و مرنجاب از عبارت »مرد رنج آب« به وجود آمده 

است. مرنجاب بهشت آفرودسواران ایران است.   

چوپانان؛ این کویر عنوان مخوف ترین کویر ایران 
را به خود اختصاص داده اســت. کویري ناشناخته 
در اصفهان که در اطراف ماسه ها قرار گرفته و سفر 
به این منطقه را سخت کرده است، البته روستایي 
با همین نام هم در این منطقــه وجود دارد؛ اگر چه 
بعضي ها این کویر را با نام ریجن مي شناسند. تپه های 
کویری حاشیه ای چوپانان آنچنان ارتفاع گرفته که 
گویا روستا در عمق دره ای قرار گرفته است. خانه ها 
و بادگیرها در هرم گرما همچون ســرابی به چشم 

می آید. 

جندق؛ کویر جندق از شــمال به کویر بزرگ، از غرب 
به کویر ریگ جن و رشــته کوه های جندق  از جنوب به 
بیابان های اطراف کویر خور و از شــرق به حاشیه جنوبی 
دشت کویر محدود می شود. این شهر در ۲۶0 کیلومتری 
جنوب دامغان است؛ سراسر این ۲۶0 کیلومتر هم صرف  
نظر از چند روستای کوچک ابتدای مسیر بیابان و عاری از 

دستكاری و خرابكاری بشر در طبیعت است. 

ابوغویر؛ منطقه اي بیابانــي در جنوبي ترین 
قسمت اســتان ایلام اســت. دسترسی به کویر 
ابوغویــر از طریق جــاده ارتباطــی دهلران به 
اندیمشــک، بخش موســیان، دهستان دشت 
عباس، جاده خاکی روستای ابوغویر امكان پذیر 
است. پس از گذشــتن از زمین های کشاورزی 
بخش دشت عباس شهرستان دهلران، کویری 
بكر در کنار روستای ابوغویر وجود دارد که به کویر 
ابوغویر معروف است. روستای ابوغویر در فاصله 

10 کیلومتری روستای چم هندی واقع است. 

ریگان؛ این کویر مشهور در استان کرمان قرار 
دارد. کویري که به دلیل ارتفاع رمل هایش مشهور 
شده است. یكي از جذابیت هاي این کویر تپه هاي 
ماسه اي با ارتفاع 75متر است که گفته مي شود 
هم جذابیــت تفریحي و هم درمانــي دارد. این 
تپه های متعدد و انبوه در منطقه ای به طول ۲5 
کیلومتر و عرض 4کیلومتر قرار دارند و بسیاری از 
مسافران در آنها »حمام شن« می گیرند. جنگل 
»کهور ریگان« این منطقه یكــی از بزرگترین 
رویشــگاه های کهور در ایران اســت و درختان 
کهنســالش به تثبیت شــن های روان کمک 
می کند. درخت کهور در کم آب ترین فصول هم 

به حیات خود ادامه می دهد. 

ابوزیدآباد؛ این کویر در شــمال شــرقي استان 
اصفهان قرار دارد و پاییز بهترین فرصت براي ســفر 
به آن است. این کویر علاوه بر زیبایي هاي یک کویر، 
شما را با قلعه هاي تاریخي، شــهر زیرزمیني اویي و 
کاروانسراي صفوي و آب انبار شگفت زده خواهد کرد. 
قلعه هاي این کویر از نظر معماري ارزش بسزایي دارد و 
شهر زیرزمیني اش عنوان قدیمي ترین شهر زیرزمیني 

دنیا را به خود اختصاص داده است. 

ریگ زرین؛ در فاصله 40 کیلومتر از شــمال 
بافق در استان یزد، بیابان ریگ زرین یا مغستان 
خودنمایی می کند. ایــن کویر با ارتفاعاتی که از 
میانش می گذرد، به دو قسمت شمالی و جنوبی 
تقسیم شده و شنزارهای ریز و روان آن بهترین 
تجربــه از قدم گذاشــتن بر کویر را بــه ارمغان 
می آورد. در قسمت شــمالی این کویر ارتفاعات 
حاجی آباد زرین قرار گرفته که جهتی شــمال 
 شــرقی – جنوب غربی دارند و قسمت جنوب 

تخت عروس؛ تخت عروس یكی از زیباترین مناطق غربی این کویر را گنبدهای نمكی پوشانده است.
کویری است که در بالای آن در منظره جنوبی تپه های 
شن روان، چال سلكنون و روســتای مصر قابل رویت  
است. در منظره شــمالی هم تپه های وسیع، شن های 
روان، تخت شــور و در شــمال  غربی کوه های دامغان 
و قله دماوند را در صــورت صاف بودن هوا و باتلاق های 
کویر مرکزی  مي توان دید. علت نامگذاری این منطقه به 
تخت عروس وجود مناظر زیبا بر بالای این تخت است. 
در فرهنگ کویرنشینان عروس نماد زیبایی و وجاهت 
است. مردمان حاشیه کویر به مناطق زیبا لقب عروس 
می داده اند. نام هایی چون روســتای عروسان در شرق 

مصر و تخت عروس از جمله این نامگذاری ها است. 


